?

## ΚΕΦΑΛ. ΞΔ'.

Περὶ σρου, καὶ προτάσεως, καὶ συλλογισμοῦ.

Χρή γιγάντειν ὅτι σκοπὸν ἔχει ή λογικὴ πρα-

## 64 CAP. LXII.

De habere.

Habere octo modis dicitur. Aut enim, ut habitum et dispositionem, aut aliam qualitatem; etenim scientiam ac virtutem habere dicimur. Aut ut quantum: lignum enim tres cubitos magnitudinis habere dicitur. Aut ut substantiam circa substantiam; quod quidem est universalissimum genus. Hoc porro vel circum universum corpus, ut vestem: aut circa aliquam partem, ut annulum in digito. Aut partem in tolo; dicimur enim habere manum. Aut ut in vase; uti amphora vinum habere dicitur. **B** Aut ut possessionem; domum enim, aut agrum habere dicimur. Quin et uxorem dicimur habere; et uxor item virum habere dicitur. Videtur autem hic modus ab habere alienus esse, quoniam conversionem admittit. Neque enim magis virum habere uxorem significat, quam uxorem virum. Neuter enim alterum exsuperat; verum æque ac sine discrimine sese invicem habent. Quanquam autem possessor quoque prædium, ac rursus prædium possessorem habere dicitur, atque hæc inter se convertantur; at non tamen ut vir uxori, ac prædium possessori competit; eaque de causa, pos-

Illud autem minime dubium, quin habere in aequivoorum numero sit censendum. Nonnulli porro ejus quod est habere, totidem differentias esse dicunt, quot sunt ejus quod est agere et pati. Uti enim ea quæ agunt ac patiuntur, vel sunt animata vel inanimata: eodem modo hic quoque, aut animatum est id quod habet, et habetur, aut inanimatum. Qua igitur ratione diversorum generum eadem erunt differentiae? verum responderi esse, aut circa partem. Atque hoc rursus, aut ad

## CAP. LXIII.

De enuntiatione, affirmatione et negatione.

**Affirmatio et negatio. Contradictoriarum vera altera.** — Sciendum est, tam affirmationem, quam negationem, enuntiationem esse. Atque affirmatio quidem est, quæ, quid alicui insit, id est, quid aliquis sit, significat; ut Socrates sapiens est: Socrates ambulat. Negatio autem, quæ, quid alicui non insit, id est, quid aliquis non sit, ostendit: uti, hic non est sapiens; ille non ambulat. Quoniam autem omni affirmationi, negatio; itemque omni negationi, affirmatio adversatur; negatio ea quæ affirmationi opponitur, et affirmatio ea quæ negationi adversatur, contradictione dicitur. Porro alteram falsam, alteram voram esse necesse est.

## 65 CAP. LXIV.

De termino, et propositione, et syllogismo.

Demonstratio logici muneris. Quid terminus.

Observandum est, hoc logici muneris esse, ut de demonstratione pertractet. Demopstratio autem syllogismus est. Syllogismus porro ex duabus veris propositionibus et conclusione conflatur, v. gr. ut animam immortalem esse demonstrem, ita probo: *Quidquid perpetuo motu agitur, immortale est.* Haec est proposition. Deinde alteram propositionem adjungo, et dico: *Anima perpetuo motu agitur.* Sequitur conclusio: *Anima ergo immortalis est.* Unaquaque autem proposition ex terminis constat. Quaelibet enim propositionis dictio terminus appellatur. Nam terminus est, in quem propositione resolvitur. Exempli gratia, in hac propositione: *Quidquid perpetuo motu agitur, immortale est;* *quidquid*, terminus est, utpote propositionis pars: *perpetuo motu agitur*, item terminus dicetur; *ae denum, est*, terminus dicitur.

*Ut bonus syllogismus.* — Illud autem scire convenit, necessarium esse, ut propositiones omnes veræ sint, ac conclusio propositionibus respondeat. Nam si vel propositionum altera, vel conclusio, falsa inveniatur, paralogismus, hoc est captiuum argumentum, non syllogismus erit. Porro quinque ista, nempe vox simplex, nomen, verbum, dictio, terminus, nihil inter se ratione subjecti differunt, sed secundum habitudinem duntaxat: v. gr. homo, ut simpliciter aliquid significat, simplex vox dicitur: ut autem subjectum, nomen vocatur: ut vero rationem praedicati obtinet, verbum: ut rursum pars est affirmationis et negationis, dictio: ut denique propositionis ac syllogismi pars, terminus appellatur.

*Quid verbum dialecticis.* — Sciendum est autem in propositione, hoc est, in affirmatione et negatione, subiectum quidem, nomen dici: quod autem praedicatur, verbum. Exempli gratia, proposition est, *homo ambulat*: in ea, *homo* subjectum est, ac *nomen* dicitur; *ambulat* autem, praedicati rationem obtinet, et dicitur verbum. Ac rursum in his verbis, *Socrates bonus est*; *Socrates* subjectum est, ac *nomen* dicitur: *bonus* est, praedicati locum tenet, ac verbum nuncupatur, utpote affirmationis pars: tametsi aliqui apud grammaticos, *bonus* dicetur esse nomen. Atque ut summatum dicam, illud omne quod est comitatur, verbum est.

Illud item sciendum, nihil inter haec quinque discriminis esse, nempe inter enuntiationem, pro-

A γιματεῖα περὶ τῆς ἀποδείξεως διελαβεῖν. Π οὐδὲ ἀπόδειξις συλλογισμὸς ἔστι· οὐδὲ συλλογισμὸς σύγχεται ἐκ δύο ἀληθῶν προτάσεων, καὶ τοῦ συμπέρασμας οὗτον, οὐλων ἀποδεῖξαι ὅτι ἡ ψυχὴ ἀθώνατος; ἔστι, λέγω· Πᾶν ἀεικίνητος (41) ἀθάρατός ἔστιν· αὗτη πρότασίς ἔστι. Λέγω δὲ καὶ δευτέραν πρότασιν· Η γύνη ἀεικίνητος ἔστιν. Είτε τὸ συμπέρασμα· Η γύνη ἄρα ἀθάρατός ἔστιν. Έκάστη γὰρ λέξις τῆς προτάσσεως δρος λέγεται. Ορος δὲ λέγεται, εἰς ὃν ἀναλύεται ἡ πρότασις οὗτον ἡ πρότασις λέγεται· Πᾶν ἀεικίνητος ἀθάρατός ἔστι· τὸ Πᾶν δρος λέγεται, ὃς μέρος προτάσεων· καὶ τὸ ἀεικίνητόν, δροίων δρος λέγεται· καὶ τὸ ἀθάρατον, δρος λέγεται· καὶ τὸ, ἔστιν, δρος λέγεται (42).

B Χρή δὲ γινώσκειν ὅτι δεῖ πάσας τὰς προτάσεις ἀληθεῖς εἶναι, καὶ τὸ συμπέρασμα ἀκολουθεῖν ταῖς προτάσσεσιν. Εἰ γὰρ εὔρεθῇ, ἡ μία τῶν προτάσεων φευδής, ἡ τὸ συμπέρασμα, παραλογισμὸς ἔστι, καὶ οὐ συλλογισμός. Ετι δὲ ἀπλῆ φωνὴ, δνορα, βῆμα, φάσις, δρος· ταῦτα τὰ πέντε, κατὰ μὲν τὸ ὑποκείμενον, οὐδὲν ἀλλήλων διαφέρουσι· μόνον δὲ κατὰ τὴν σχέσιν ἔστιν αὐτῶν ἡ διαφορά· οὗτον, δνορωπός, ὃς μὲν ἀπλῶς σημαντικὸν, λέγεται ἀπλῆ φωνὴ· ὃς δὲ ὑποκείμενον, λέγεται δνομα· ὃς δὲ τάξιν ἐπέχον τοῦ κατηγορούμενου, λέγεται βῆμα· ὃς δὲ μέρος καταφάσεως καὶ ἀποφάσεως, λέγεται φάσις· ὃς δὲ μέρος προτάσεως καὶ συλλογισμοῦ, λέγεται δρος.